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长沙银行股份有限公司
关于发行金融债券的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

经中国人民银行批准，长沙银行股份有限公司（简称“本行”）在全国银行间债券市场成

功发行了“长沙银行股份有限公司2025年第一期金融债券”。

本期债券于2025年3月25日簿记建档，并于2025年3月27日完成发行缴款，发行规模

为人民币100亿元，3年期固定利率，票面利率为1.98%。

本期债券的募集资金将用于优化中长期资产负债结构，增加中长期稳定负债来源并支

持新增中长期资产业务的开展。

特此公告。

长沙银行股份有限公司董事会

2025年3月28日

证券代码：605178 证券简称：时空科技 公告编号：2025-013

北京新时空科技股份有限公司
关于选举第四届监事会职工代表

监事的公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

北京新时空科技股份有限公司（以下简称“公司”）第三届监事会任期已届满，根据《公司

法》《公司章程》等相关规定，公司于 2025年3月27日召开2025年第一次职工代表大会，选

举丁丹女士为公司第四届监事会职工代表监事，丁丹女士将与公司 2025年第一次临时股

东大会选举产生的 2 名非职工代表监事共同组成公司第四届监事会，任期自股东大会审议

通过之日起三年。股东大会选举产生新一届监事会之前，公司第三届监事会继续履行职责。

特此公告。

北京新时空科技股份有限公司监事会

2025年3月28日

附件：丁丹女士简历

丁丹，女，1975年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历。曾任职于北京英迪顿

科技有限公司，现任公司职工代表监事、综合部高级经理。

施罗德基金管理（中国）有限公司旗下
基金2024年年度报告提示性公告
本公司董事会及董事保证基金年度报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

施罗德基金管理（中国）有限公司旗下披露2024年年度报告的基金如下：

序号

1
2

基金名称

施罗德恒享债券型证券投资基金

施罗德中国动力股票型证券投资基金

基金代码

020042
020236

以上基金的2024年年度报告全文于2025年3月28日在本公司网站（https://www.schrod⁃
ers.cn）和中国证监会基金电子披露网站（http://eid.csrc.gov.cn/fund）披露，供投资者查阅。如

有疑问可拨打本公司客服电话（400-920-9588）咨询。

本基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一

定盈利，也不保证最低收益。请充分了解基金的风险收益特征，审慎做出投资决定。

特此公告。

施罗德基金管理（中国）有限公司

2025年3月28日

光大保德信基金管理有限公司

关于旗下部分基金的招募说明书

及产品资料概要（更新）的提示性公告
光大保德信量化核心证券投资基金招募说明书（更新）、光大保德信睿盈混合型证券投

资基金招募说明书（更新）、光大保德信恒利纯债债券型证券投资基金招募说明书（更新）及

前述基金的产品资料概要（更新）全文于2025年3月28日在本公司网站（www.epf.com.cn）和

中国证监会基金电子披露网站（http://eid.csrc.gov.cn/fund）披露，供投资者查阅。如有疑问可

拨打本公司客服电话（4008-202-888）咨询。

本基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证本基金

一定盈利，也不保证最低收益。请充分了解本基金的风险收益特征，审慎做出投资决定。

特此公告。

光大保德信基金管理有限公司

2025年3月28日

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无

保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由大信会计师事务所（特殊

普通合伙）变更为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施2024年度利润分配方案时股权登

记日的总股本（扣除公司回购专用证券账户中的股份）为基数，向全体股东每10股派发现金红

利0.7元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

阳谷华泰

深圳证券交易所

董事会秘书

王超

山东省阳谷县清河西路399号

0635-5106609
0635-5106606
wangc@yghuatai.com

股票代码

证券事务代表

卢杰

山东省阳谷县清河西路399号

0635-5106609
0635-5106606
info@yghuatai.com

300121

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务

公司属于橡胶助剂行业，主要从事橡胶助剂的生产、研发、销售。产品主要包括防焦剂

CTP、不溶性硫磺、胶母粒、促进剂NS、促进剂CBS、微晶石蜡等品种。橡胶助剂是在天然橡胶

和合成橡胶（合称“生胶”）加工成橡胶制品过程中添加的，用于赋予橡胶制品使用性能、保证

橡胶制品使用寿命、改善橡胶胶料加工性能的一系列精细化工产品的总称。橡胶助剂通过与

橡胶生胶进行科学配比，可以赋予橡胶制品高强度、高弹性、耐老化、耐磨耗、耐高温、耐低温、

消音等性能。

公司的主要客户为国内外大中型轮胎企业，公司采用“大客户战略”，持续关注大客户需

求的变化，加强有关客户合作的深度和广度。公司主导产品防焦剂CTP产销量约占全球60%
以上的市场份额，同时公司是全球橡胶助剂产品序列最齐全的供应商之一。

（二）主要产品及其用途

公司主要产品的具体用途和特点如下表所示：

产品名称

防焦剂CTP

促进剂NS
促进剂CBS
不溶性硫磺

微晶石蜡

胶母粒

均匀剂

产品用途

天然橡胶、合成橡胶的传统硫磺硫化体系的有效防焦
剂，特别适用于含有次磺酰胺促进剂的传统硫化体系，
如轮胎、胶管、胶带等橡胶制品

天然橡胶、合成橡胶硫磺硫化体系的促进剂，用于轮胎、
胶带、胶管、其它工业制品等

天然橡胶、合成橡胶硫磺硫化体系的促进剂，用于轮胎、
胶带、胶管、其它工业制品等

用于天然橡胶等的硫化剂

轮胎和橡胶制品的物理防老剂，提高轮胎和橡胶制品的
臭氧防护性能

替代普通粉体橡胶助剂

可解决不同胶种共混时遇到的分散不良的问题，提高气
密胶料粘性，提高气密层气密性

产品特点

有效提高胶料的加工安全性，延长胶料的储
存时间和焦烧时间

焦烧时间长，硫化速度快

焦烧时间长，硫化速度快

高分散性、高热稳定性、高含量

在制品表面形成稳定的蜡膜，为轮胎和橡胶
制品提供长效防护

无粉尘、易分散、自动称量、适合自动连续低
温混炼、高混炼效率、储存稳定

PAHs含量低，满足欧盟法规要求

（三）公司所属行业发展情况及行业地位

2024年汽车及轮胎需求回暖，推动橡胶助剂市场需求增长。根据中国橡胶工业协会橡胶

助剂专业委员会统计，2024年橡胶助剂工业总产值316亿元，同比增长0.13%，销售收入315.3
亿元，同比增长 0.61%，出口额 92.76 亿元，同比下降 3.46%，总产量 158.79 万吨，同比增长

5.96%，出口量41.51万吨，同比增长3.16%。根据中国橡胶工业协会于2020年11月发布的《橡

胶行业“十四五”发展规划指导纲要》，橡胶助剂“十四五”产量预测目标173万吨，规划目标“橡

胶助剂行业发展的速度平均在年5.7%”。

我国橡胶助剂行业市场规模不断扩大的同时，市场集中度持续提高，行业发展机遇不断

向大规模助剂生产厂商聚拢。随着我国橡胶助剂生产企业的崛起，国外橡胶助剂生产厂商市

场份额正在下降，世界助剂看中国的格局已经形成。与此同时，国内也涌现出一批具有国际

竞争力的龙头橡胶助剂企业，我国橡胶助剂企业规模化、集约化优势不断凸显。根据中国橡

胶工业协会于2020年11月发布的《橡胶行业“十四五”发展规划指导纲要》，“十四五”末（2025
年），行业集中度（前十名企业销售收入占全行业比率）≥75%，其中销售收入30亿元以上企业

≥2家，20亿元以上企业≥4家。同时，根据中国橡胶工业协会发布的《中国橡胶工业强国发展

战略研究》，到“十四五”末，我国进入世界橡胶助剂工业前五名的企业不少于4家。根据中国

橡胶工业协会橡胶助剂专业委员会统计，2024年，销售收入20亿元以上企业5家，销售收入5
亿-20亿元企业 13家，销售收入 5亿元以上企业 18家，和 2023年持平，销售收入占全行业的

81.3%，同比下滑1个百分点；总产量占全行业总产量的89%，集中度进一步提升。

推进清洁生产是橡胶助剂工业实现可持续发展的重要举措。实现产品绿色化、工艺绿色

化、降低水耗能耗等，也是橡胶助剂行业“十四五”的重要目标。在政策推动下，高毒、高污染

产品将逐步被淘汰，根据我国橡胶助剂行业"十四五"发展目标，2025年，橡胶助剂产品无毒无

害率≥97%，橡胶助剂工艺绿色化率至少达到85%，尤其是促进剂。随着环保意识的提升和政

策的引导，行业正加速向绿色化转型，生物基橡胶助剂等绿色产品的研发与应用成为重要方

向。

中控自动化生产工艺的发展推动了行业的智能化进程，智能化技术的应用不仅提升了生

产效率和产品质量，还有效降低了能耗和成本。此外，随着绿色轮胎的普及和新型橡胶材料

的应用，高性能橡胶助剂的需求持续增长，行业正加大高性能产品的研发力度，以更好地满足

市场需求。中国橡胶工业协会将“发展绿色化工，突破关键技术，打造世界橡胶助剂工业强

国”作为行业重要方针，国家“十四五”规划也提出深入实施智能制造和绿色制造工程，发展服

务型制造新模式，推动制造业高端化、智能化、绿色化，推动制造业优化升级。

在“双碳”目标下，近年来新能源汽车发展迅速，高续航里程、超低噪声、超低滚阻、安全美

观的新能源电动汽车轮胎迎来发展机遇，在能源电动汽车轮胎所用橡胶助剂中，白炭黑、硅烷

偶联剂、白炭黑分散剂、过氧化物交联剂等橡胶助剂也迎来发展机遇。

中国橡胶助剂行业竞争格局较为集中，头部企业的市场份额较大。公司作为以防焦剂、

促进剂、不溶性硫磺、防护蜡、母胶粒等为核心产品的综合性橡胶助剂供应商，在全球范围内

具有较强的竞争力。公司的防焦剂CTP产销量约占全球 60%以上的市场份额，保持领先优

势；公司目前是继美国富莱克斯、日本四国化成工业株式会社之后第三家掌握连续法不溶性

硫磺产业化技术的公司，市场份额占据国内第一；公司促进剂M采用的“溶剂萃取法”大幅度

减少了“三废”排放；在配方型产品领域，为解决轮胎喷霜而研发的新型微晶石蜡代表了细分

领域未来发展的方向之一；在胶母粒产品方面，公司采用的“一次法炼胶”工艺处于业内领先

地位；在新能源汽车配套轮胎所应用的助剂中，公司已布局硅烷偶联剂、白炭黑分散剂、高档

防护蜡、过氧化物交联剂等品种，部分产品已得到良好市场推广。公司的“多效蒸发+生化”组

合工艺很好地解决了橡胶助剂废水高盐、高COD的治理难题。此外，公司拥有国家级橡胶助

剂工程技术研究中心，是国内助剂行业专业的橡胶助剂研发、检测、评价中心，并设有博士后

科研工作站，其检测中心通过了CNAS认证，并与国内知名轮胎企业及大学建立合作实验室，

共同探索橡胶助剂前沿领域。公司经过多年的发展，荣获“国家绿色工厂”、“国家绿色供应链

管理企业”、“国家知识产权示范企业”、“制造业单项冠军企业”、“山东省著名商标”、“中国精

细化工百强”、“山东名牌产品”、“山东省省长质量提名奖”、“好品山东”和省质量标杆企业等

荣誉。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

元

总资产

归属于上市公司股东
的净资产

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益
率

2024年末

4,481,958,723.87
3,513,695,821.23
2024年

3,430,815,005.22
192,126,518.09

188,249,019.07

379,937,143.51
0.47
0.47

5.80%

2023年末

4,417,329,762.40
3,207,966,485.35
2023年

3,454,612,301.53
304,302,191.46

295,916,284.12

322,484,617.26
0.75
0.73

10.26%

本年末比上年末增减

1.46%
9.53%

本年比上年增减

-0.69%
-36.86%

-36.38%

17.82%
-37.33%
-35.62%
-4.46%

2022年末

3,541,672,536.01
2,779,289,321.81
2022年

3,517,195,750.32
515,386,051.55

504,903,479.33

335,023,950.53
1.34
1.34

22.51%
（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

833,984,965.80
81,224,959.94

70,640,601.65

83,860,010.85

第二季度

852,991,483.54
57,575,286.38

53,695,996.69

36,062,138.78

第三季度

848,084,263.06
46,162,934.81

40,753,939.61

89,904,553.37

第四季度

895,754,292.82
7,163,336.96

23,158,481.12

170,110,440.51

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重

大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末
普通股股
东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

王传华

尹月荣

王文博

北京益安
资本管理
有 限 公
司－益安
地风 2 号
私募证券
投资基金

郝嵩

山东阳谷
华泰化工
股份有限
公司－第
一期员工
持股计划

熊庆

王文一

中国工商
银行－建
信优化配
置混合型
证券投资
基金

罗明星

上述股东关联关系
或一致行动的说明

33,281

股东性质

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

其他

境内自然
人

其他

境内自然
人

境内自然
人

其他

境内自然
人

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

持股比例

20.85%
7.63%
3.95%

1.52%

1.09%

0.63%

0.56%
0.46%

0.42%

0.41%
1、前10名股东中，王传华、尹月荣、王文博、王文一为一致行动人，公司未知上述其他股东间是否存
在关联关系或一致行动。2、山东阳谷华泰化工股份有限公司回购专用证券账户在报告期末持有公司股份7,286,840股，
未纳入前10名股东列示。

34,269

持股数量

93,557,010.00
34,222,500.00
17,716,660.00

6,833,169.00

4,885,700.00

2,822,802.00

2,497,700.00
2,083,939.00

1,865,400.00

1,851,390.00

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总
数

0

持有有限售条件的
股份数量

0.00
0.00

13,287,495.00

0.00

0.00

0.00

0.00
1,562,954.00

0.00

0.00

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总
数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持有特别
表决权股
份的股东
总 数（如
有）

数量

18,000,000.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情

况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用 √不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

√适用 □不适用

（1）债券基本信息

债券名称

向不特定对象
发行可转换公
司债券

报告期内公司债券的付息兑付情
况

债券简称

阳谷转债

债券代码

123211
公司于 2024年 7月 29日按面值支付“阳谷转债”第一年利息，计息期间为 2023年 7月27日至 2024年 7月 26日，本期债券票面利率为 0.30%，本次付息每 10张“阳谷转债”
（面值 1,000.00元）派发利息人民币 3.00元（含税）。具体内容详见公司于巨潮资讯网
披露的《转换公司债券付息公告》（公告编号：2024-071)。

发行日

2023 年 07 月 27
日

到期日

2029 年 07 月 26
日

债 券 余 额（万
元）

30,819.96

利率

1

注：1 第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 2.00%、第六年

2.50%。

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

根据东方金诚国际信用评估有限公司于2024年4月25日出具的《山东阳谷华泰化工股份

有限公司主体及“阳谷转债”2024年度跟踪评级报告》，维持公司主体信用等级为AA-，评级展

望为稳定，同时维持“阳谷转债”债券信用等级为AA-。评级未发生变化。

（3）截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目

资产负债率

扣除非经常性损益后净利润

EBITDA全部债务比

利息保障倍数

2024年

21.58%
18,824.9
50.88%

6.74

2023年

27.38%
29,591.67

46.37%
15.45

本年比上年增减

-5.80%
-36.38%

4.51%
-56.38%

三、重要事项

1、关于回购股份事项

公司于2023年11月16日召开的第五届董事会第二十三次会议及第五届监事会第十九次

会议审议通过了《关于回购股份方案的议案》，公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购

部分公司股票。本次回购的股份将用于员工持股计划或股权激励，本次回购股份的价格为不

超过人民币14元/股（含），回购资金总额不低于人民币5,000万元（含）且不超过人民币10,000
万元（含），回购的实施期限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起12个月内，具

体回购股份的数量以回购结束时实际回购的股份数量为准。因公司2023年年度权益分派已

实施完毕，根据公司回购股份方案，本次回购股份的价格由不超过人民币14元/股（含）调整至

不超过人民币13.75元/股（含）。

上述回购股份方案已实施完毕。公司实际回购的时间区间为2023年12月4日至2024年

9月9日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份7,286,840股，最

高成交价为 9.41元/股，最低成交价为 6.62元/股，支付的总金额为人民币 54,858,948.60元（不

含交易费用）。

公司于2024年8月8日召开第五届董事会第三十次会议、于2024年10月30日召开2024
年第一次临时股东大会，审议通过了《关于2024年回购股份方案的议案》，公司拟使用自有资

金以集中竞价交易方式回购部分公司股份，本次回购的股份将用于注销并减少注册资本。本

次回购股份的价格为不超过人民币 11.50元/股（含），回购资金总额不低于人民币 5,000万元

（含）且不超过人民币10,000万元（含），回购的实施期限为自公司股东大会审议通过本次回购

股份方案之日起12个月内，具体回购股份的数量以回购结束时实际回购的股份数量为准。因

公司2024年半年度权益分派已实施完毕，根据公司回购股份方案，本次回购股份的价格由不

超过人民币11.50元/股（含）调整至不超过人民币11.45元/股（含）。

公司于 2025年 1月 2日召开第六届董事会第四次会议，审议通过了《关于变更 2024年回

购股份方案的议案》，将 2024年回购股份方案的回购价格上限由“不超过人民币 11.45元/股
（含本数）”调整为“不超过人民币20元/股（含本数）”，将回购资金来源由“公司自有资金”调整

为“公司自有资金或自筹资金”。因公司2024年前三季度权益分派已实施完毕，根据公司回购

股份方案，本次回购股份的价格由不超过人民币20元/股（含）调整至不超过人民币19.93元/股
（含）。

根据《上市公司股份回购规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第9号一一回购

股份》等有关对上市公司不得实施回购情形的规定，公司因自可能对本公司证券及其衍生品

种交易价格产生重大影响的重大事项发生之日或者在决策过程中至依法披露之日内，不得实

施回购。目前公司正在推进发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项，

可能对本公司证券及其衍生品种交易价格产生重大影响，因此暂未实施回购。

具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的相关公告。

2、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项

公司于2024年10月31日召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议，审

议通过了《关于〈山东阳谷华泰化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易预案〉及其摘要的议案》等本次交易的相关议案，公司拟以发行股份及支付现

金的方式购买波米科技有限公司100%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。截至目

前，公司及相关各方正在有序推进本次交易的尽职调查、审计及评估等各项工作，编制本次交

易相关文件。公司将在相关工作完成后，再次召开董事会审议本次交易的相关事项，披露正

式方案，并由董事会召集股东大会审议与本次交易相关的议案。

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由大华会计师事务所（特殊普通合

伙）变更为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用 √不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以418,923,580为基数，向全体股东每10股派发

现金红利0.2元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 √不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

金明精机

深圳证券交易所

董事会秘书

郑芸

广东省汕头市濠江区纺织
工业园

0754-89811303
0754-89811399
stock@jmjj.com

股票代码

证券事务代表

胡玲儿

广东省汕头市濠江区纺织
工业园

0754-89811303
0754-89811399
stock@jmjj.com

300281

2、报告期主要业务或产品简介
（一）主要业务介绍
1、公司薄膜业务
公司薄膜产品主要包括双向拉伸薄膜和高阻隔功能性软包膜，其中，双向拉伸薄膜具有优异的

后加工性能、绝缘性能、耐热性能、耐寒性能和光学性能等，适用于双向拉伸生产的塑料薄膜主要包
括聚酯（PET）、聚丙烯（PP）、聚酰胺（PA）等，可广泛应用于新能源、显示屏、3C产品、家电、建筑材料、
医药包装、汽车等多个领域；高阻隔功能性软包膜由全资子公司金佳新材生产运营，应用领域包括食
品软包装、医药、日化、运输等。

双向拉伸薄膜的生产工艺流程如下图所示：

高阻隔功能性软包膜的生产工艺流程如下图所示：

薄膜产品上下游产业链如下图所示：

2、公司塑料机械业务
公司属于高端装备制造业，是一家集研发、设计、生产、销售、服务于一体的专业膜生产装备制造

商和方案解决商，是国内高端塑料机械薄膜装备行业的优秀企业。公司秉承“互联网+先进制造业”
理念，在提供定制化高端智能装备的同时，积极研究、开发和推动工业大数据平台产品在智能制造领
域的应用。

（1）智能装备
金明精机是中国专业薄膜装备走出国门的品牌代表之一，产品出口至日本、以色列、俄罗斯、中

欧、中东和东南亚等50多个国家和地区。公司的主要产品包括：薄膜吹塑机组、薄膜流延机组、薄膜
拉伸机组、涂布复合生产线、挤出复膜生产线等，并广泛用于民用、农业、工业、电子光学产业、新能源
产业、医疗产业、航天航海等各个行业，如高端食品包装的保鲜包装膜、可降解环保型的农用地膜和
棚膜、医疗用的输液袋、风电专用宽幅多层真空铸造膜、垃圾填埋场、水利工程、高速公路和高速铁路
防渗用的土工膜等产品。公司成功研制的在线涂覆宽幅农用膜设备、输液袋膜设备、糙面土工膜设
备和高速宽幅流延设备、可降解农用薄膜生产装备等产品，成功打破了长期依赖进口的局面，未来发
展空间广阔。金明在大棚膜设备的很多地方存在独特性和创新点，特别是技术难度最高的超大宽幅
五层棚膜技术在市场上成功获得验证，其关键技术已经领先于国际同行。

近年，公司不断丰富产品线，逐步实现了精密涂布复合生产线（下游应用包括烟盒包装、光学膜、
快递包装袋、防锈膜等）和双向拉伸薄膜生产设备（主要运用在高端电子、光学、新能源等领域薄膜）
的技术消化和成果转换，技术实力及工艺精度受到市场认可。

公司主要产品及性能介绍如下：
种类

薄 膜
吹 塑
设备

薄 膜
流 延
机组

薄 膜
拉 伸
机组

涂 布
复 合
生 产
线

环 保
成 套
设备

设备型号

MBL(5-9)层共挤高阻隔薄膜
吹膜机组

M5B 五层共挤非阻隔塑料
吹膜机组

MXB(5-7) 层共挤下吹水冷
式塑料吹膜机组

三层共挤下吹水冷式薄膜吹
塑机组（输液膜专用机组）

MS7R 三泡管法高阻隔热收
缩薄膜(垂直式)吹膜机组

多层（3-5层）共挤双泡法热
收缩薄膜（POF）吹塑机组

M3B 三层共挤复合包装塑
料吹膜机组

多层（3-5层）共挤非阻隔薄
膜吹塑机组

多层共挤重包装膜（FFS）整
线吹塑机组

TPU薄膜专用吹塑机组

多层共挤农用薄膜吹塑机组

多层共挤 PO农用薄膜吹塑
机组

多层共挤（光面/糙面）土工
膜吹塑机组

多层共挤斑马膜流延机组

M3L 三层共挤流延膜机组

多层共挤高阻隔薄膜流延机
组

BOPET/BOPP双向拉伸机组

光学级涂布复合试验机

湿法和干法复合机

RTO涂布有机废气热氧化处
理与热能回收成套设备

性能特点

主要用于生产各种规格的五层及以上薄膜，满足用户对于气体（O2、N2、CO2...）高阻
隔性能的包装要求达到保香、保鲜、防腐、气密、延长保质期的包装目的。

相比传统的三层共挤薄膜，五层共挤PE薄膜在原材料的选择和薄膜配方设计方面
具有更多的灵活性，在层间比例和厚度控制方面更具有优势，整机节能效率提高20%以上，换料换色时间缩短15%。

生产阻隔性好、机械强度高、透明性好的对称与非对称结构的阻隔膜，阻隔层可达
三层以上，为食品、农副产品、医疗（口服及注射药剂、血浆、器械）、化工、日用品、军
工用品提供高阻隔、高性能的功能塑料包装材料。

该机组采用国内、国际先进的高新专利技术，也是亚太地区最早开展该系列设备生
产和研发，整机采用定制化服务，可根据客户不同需求进行设计研发，设备对PP、PE
及其他原料具有良好的适应性，并被广泛应用于输液袋膜、基材膜的生产。

高阻隔热收缩薄膜，具有良好的气体阻隔性、保香密封性、印刷性、挺括性、耐穿刺
性、热收缩可成型性，广泛应用于肉制品（火腿、香肠、冷鲜肉、家禽）、乳制品（奶酪、
黄油）、冷冻食品以及形状不规则物体的贴体收缩包装。

该机组生产PP/PE结构的POF热收缩膜，具有高透明、耐低温、耐揉搓、高收缩率的
综合性能，可通过改变组份，调节工艺来控制薄膜不同方向的收缩率，此类制品常
用于食品、饮料、药品、保健品、文具、化妆品、工艺品、书报、音像制品、电器配件、机
器、玩具等热收缩包装，是理想的环保型热收缩包装材料。

与同类设备相比，具有结构更紧凑、产量更高、制品质量更好、机器更节能、操作更
简便等优点，可以广泛用于各类高透明性包装薄膜的生产。

该系列吹塑机组是金明优化现有机型产品推出的定制化和高产能的中高端机型，
该机型满足客户对薄膜均匀度控制、薄膜透明度、薄膜挺度和韧性、薄膜产量等的
较高要求。

该机组由制膜线和印刷线两大部分组成，实现制膜、印刷、压纹、插边、收卷等工序
一次完成，其产品具有强度、韧性、开口性、防潮性、透明性和热封性等性能，广泛用
于化工原料、粮食、化肥。

TPU薄膜具有优良的延伸性能和回复弹性、良好的柔软性和生物相容性，防水透湿，
耐磨耗、耐折曲、耐低温性、耐油、抗紫外线辐射。从而广泛应用于各个领域，如：各
种高档鞋类、服装、纸尿裤之面料及内里材料；医疗卫生领域的手术衣、医疗用褥
垫、冰袋、绷带、医疗用透气胶带、外科用包扎布条等面料及内里材料；在国防领域
可作为武器封存覆膜、野战帐篷、救生衣、充气艇等面料及内里材料；在工业领域常
被用于防火、隔热、隔音材料，飞机零部件及装潢、汽车零部件、防水贴条、压缩封
垫、传动皮带、绝缘板、安全防弹玻璃等。

该机组吸收国际先进技术制造，并拥有多项独创专利技术，整机运行稳定、生产效
率高、能耗低、可靠性强、制品分层清晰、塑化好，生产的农用功能膜具有强度高、防
老化、无雾滴、透光、保温等多种实用功能，最大宽幅可达20米。

采用三、五层共挤中心进料、大型农膜自动风环、摆动式折叠收卷、现场总线计算机
集中控制系统等先进技术，生产的薄膜流滴消雾功能性好，与使用寿命同步；防尘
性能较好，透光率高且衰减慢；力学性能好，有利于薄型化。

该机组既可以生产光面土工膜产品，也可以生产糙面土工膜产品，同时可以根据需
求设定调整薄膜光滑边缘宽度。其产品广泛应用于垃圾填埋场、路桥工程、隧道涵
洞、园林景观、绿化工程、污水处理等。

该机组是整合公司高端技术为特殊应用领域开发的机组，主要应用于高端功能性
薄膜、片材的生产，设备融合了流延设备行业的多项先进技术，在自动化控制技术、
流道分配、工艺控制等方面达到国际先进水平。同时，可根据客户需求生产多色阻
隔斑马膜和非阻隔斑马膜。

主要用于包装领域复合基材膜、缠绕膜、保护膜等产品系列的加工，金明CPE设备
是在CPP流延膜机组技术基础上，结合PE原料属性进行设计，机组具备良好的高产
能、高透明性和良好的薄膜厚薄均匀度。

CPE多层共挤流延膜机组

金明是亚太地区首家具备生产十一层高阻隔薄膜流延设备的企业，该设备原料适
应性能优越，产能高，代表国际最先进的制造工艺技术。设备核心部件采用国际知
名品牌，关键部位由金明设计加工，设备适应性强，可根据客户需要，对不同牌号的PE、PP、PA、EVOH具备良好的适应性。

生产的膜性能优良，韧性及力学性能强，经寒，耐热，透明度高，阻隔性好。

整机运行张力平稳，有效保证涂布均匀及复合效果，可生产光学级薄膜，广泛应用
于各类电子产品。

可实现多功能涂覆如背涂，色涂等。

把设备排放的废气通过热氧化处理和热油交换器吸收能量，回收的热能将用于加
热其他设备的烘箱。该设备符合国家排放标准，能够有效解决涂布、印刷过程产生
的有机废气对环境的影响，实现对能源的高效利用。

挤 出
淋 膜
机组

双主机挤出淋膜机组

三主机挤出复合机组

塑料挤出复膜机组

超宽幅塑料挤出复膜机

适用于流延或共挤复合法，制作液体无菌包装纸、纸杯纸、方便面碗盖、胶粘纸等多
层纸塑复合材料。

（2）工业大数据平台
公司积极搭建“互联网+先进制造业”新模式，经过多年的积累以及摸索，目前已自主开发了适用

于塑机领域的工业大数据平台，并不断深化公司互联网数字化核心技术，已经成功实现全球近300台
智能装备的并网服务，其中国外设备超过100台套。通过设备远程软件维护功能，公司能够便捷及时
地响应客户需求，快速解决客户问题，实现双方共赢。云端大数据智慧服务项目主要为客户提供薄
膜智能装备控制软件和通过搭建的云端大数据智慧服务平台为设备厂商及设备业主提供薄膜智能
装备的并网运营服务，既可以为设备业主准确提供生产工序实时优化、设备运维实时监控等生产运
行信息，也可以为客户提供智能预测、维修服务、维保服务、统计分析、查询、系统管理等一系列服务，
帮助用户实现设备运行的最佳工况及自适应调节生产能力，同时挖掘闲置设备的共享利用空间，实
现最优化生产及节能减耗。

（二）经营模式
1、生产模式
公司采取“以销定产”方式，根据客户订单需求及市场趋势，按时间段滚动制定生产计划，并组织

实施生产活动，保证订单按时交付。
2、采购模式
公司采购部负责生产物资的采购工作，根据生产需求制定采购计划，各公司报价后，确定购买

方，再进行价格商议后拟定合同购买。
3、销售模式
公司塑机产品具有定制化特征，在境内主要采用直销模式，在境外则采用直销与经销相结合的

方式。
公司薄膜产品的销售模式主要采用直销模式，以及部分经销商分销模式；整体薄膜业务内销为

主，金佳子公司外销情况良好，公司持续拓展海外市场。销售部具体负责产品销售和市场开拓、客户
反馈工作。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

元

总资产

归属于上市公司股东的净
资产

营业收入

归属于上市公司股东的净
利润

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量
净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2024年末

1,524,653,603.77
1,262,116,374.99
2024年

474,370,371.11
7,114,024.47

-13,838,659.55
51,686,420.04

0.017
0.017
0.56%

2023年末

1,500,073,355.98
1,276,797,548.45

2023年

454,491,061.92
6,715,535.37

-14,453,112.77
23,677,675.61

0.016
0.016
0.53%

本年末比上年末增减

1.64%
-1.15%

本年比上年增减

4.37%
5.93%
4.25%

118.29%
6.25%
6.25%
0.03%

2022年末

1,480,050,133.18
1,267,551,377.07
2022年

472,408,649.42
-1,579,172.97

-20,339,149.09
7,245,190.95

-0.004
-0.004
-0.12%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

108,906,403.43
4,508,763.02

-373,457.30

-13,212,365.03

第二季度

122,666,144.63
1,962,309.00

-1,815,979.73

29,600,879.20

第三季度

137,284,316.38
7,856,739.41

3,737,542.75

38,632,226.51

第四季度

105,513,506.67
-7,213,786.96

-15,386,765.27

-3,334,320.64
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末
普通股股
东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

马镇鑫

广州万宝长睿投
资有限公司

广州万宝集团有
限公司

马佳圳

余素琴

王玉

高艳星

招商银行股份有
限公司－万家中
证 1000 指数增强
型发起式证券投
资基金

MORGANSTANLEY& CO. INTERNA⁃TIONALPLC.
高盛公司有限责
任公司

上述股东关联关系或一致行动的
说明

17,087

股东性质

境内自然人

国有法人

国有法人

境内自然人

境内自然人

境内自然人

境内自然人

其他

境外法人

境外法人

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

17,871

持股比例

16.85%
13.77%
13.57%
4.40%
2.43%
1.16%
0.49%

0.37%

0.36%

0.36%
前十名股东中，余素琴为马镇鑫配偶，马佳圳为马镇鑫儿子，余素琴、马佳圳为马镇鑫之
一致行动人；广州万宝长睿投资有限公司与广州万宝集团有限公司受同一主体控制，双
方构成一致行动关系。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关
系，也未知是否属于一致行动人。

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总
数

持股数量

70,576,227.00
57,702,344.00
56,867,977.00
18,446,131.00
10,170,844.00
4,860,000.00
2,069,395.00

1,549,300.00

1,509,564.00

1,494,093.00

0

持有有限售条件的股
份数量

0.00
0.00
0.00

13,834,598.00
7,628,133.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

年度报告披露日前一
个月末表决权恢复的
优先股股东总数

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持有特别
表决权股
份的股东
总 数（如
有）

数量

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用 √不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
无。

广东金明精机股份有限公司
2025年3月27日
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广东金明精机股份有限公司
2024年年度报告披露提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

特别提示：本公司2024年年度报告及摘要已于2025年3月28日在中国证监会指定的创业板信
息披露网站上披露，请投资者注意查阅。

2025年3月27日，广东金明精机股份有限公司（以下简称“公司”）召开第五届董事会第十七次会
议，审议并通过了公司《2024年年度报告》及摘要。公司《2024年年度报告全文》、《2024年年度报告摘
要》已于2025年3月28日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上披露。

巨潮资讯网网址为：http://www.cninfo.com.cn
敬请投资者注意查阅。
特此公告。

广东金明精机股份有限公司董事会
二〇二五年三月二十八日
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